# CAP. XX. DE PACE ET EJUS MEDIATORIBUS.

## Summaria.

*Num. 1. Pax natura humana magis convenit, quàm bellum 2. Paci re-  
ducenda tempore belli opera danda. 3. & 4. Pacis dua significationes de-  
clarantur. 5. Pacis tempore homines alterius partis capere barbarum esse  
& contra jus gentium nisi foret ex reciprocatione. 6. Pacis definitio.  
7. 8. 9. & 10. Pacis potestatem quinam habeant vel non? 11. Pacem va-  
lere mero jure pacti & in vim legis quid intersit. 12. Pacis Osnabr. &  
Monasteriensis instrumentum diversâ consideratione utroque modo va-  
let. 13. Pacis consensus obligat regem minorem exclusâ restitutione in in-  
tegrum; imò 14. & 15. etiam regem infantem vel furiosum accedente mi-  
nistrorum deliberatione ac tutorum auctoritate. 16. & 17. Rex capti-  
vus an possit facere pacem? 18. 19. 20. & 21. Rex vel Princeps existit  
an & quatenus jure gentium possit facere pacem? 22. & 23. item 25.  
26. & 27. Rex vel Princeps an possit pro pace publicâ alienare bonâ  
corona? 24. majoratus possessor non est merus usu fructuarius. 28. Rex  
vel Princeps an possit pro pace alienare bona subditorum? 29. & 30. Pa-  
cis impetranda gratiâ provincia vel membrum an & quatenus à rebus  
quo corpore civili separari possit? 31. 32. & 33. pacis tractatibus annua  
in vasallum competens eo ignorante vel invito transferri possit in alium?  
34. & 35. Pacis causâ num subditi invito alienari possint? 36. Pax à  
quo tempore obliget? 37. & 38. Pacificationi adjunctus terminus ad  
quem salvâ pacis substantiâ obligare requirit. 39. & 40. Pacis interpre-  
tatio quatenus extensiva sit vel restrictiva. 41. 42. & 43. Pacis inter-  
pretanda jus quatenus competat omnibus pacificantibus vel non? 44. af-  
que 49. pacificatio num per se includat restitutionem in priorem statum  
& quid de auctoribus belli captivis vel transfugis. 50. mediatoris in pa-  
ce persona qualis & qua ejus requisita? 51. mediationis integritas duo  
requirit. 52. 53. & 54. mediationis recusatio jure gentium permissa &  
quare? 55. mediationis consensus jure gentium compulsus esse non debet.  
56. mediatorum ministri ex causâ possunt rejici. 57. mediationem per  
ministros expedire solent praesertim Resp. mediatrices. 58. mediatoris of-  
ficium describitur. 59. & 60. mediatoris sententiâ de pace rejectâ num  
praebeat justam bellâ causam. 61. mediatio suspecta redditur ex proelatione  
negotii. 62. utruq. nomine quid veniat?*

**G**entes humanæ sicut in pace vivunt, sicut in bello, illa conditio naturæ humanæ admodum convenit, & ex eo quidem principio, quo hominem homini insidiari, nefas esse monet Florentinus in *l. utrum. ff. de just. & jar.* quod certè jus non tantum inter singulos quàm privatos vel cives ejusdem Reip. observare æquum est, sed quàm maximè etiam inter Reges & populos; hæc igitur altera se belli conditio ut plurimum detrimentosa est & quodammodò juri naturæ adversa, à quo tamen permissum gentium moribus recedere, si justa causa subit, & non locus detur amabili satisfactioni, quàm de re in superioribus. Postquam igitur Reges & gentes ab illo jure, quo invicem se lædere ex cognatione naturali prohibitum est, factà belli indictione recesserint, quantum fieri potest. opera danda est, ut pacto publico injuriarum vel causarum belli remissivo, in illum statum revertantur, id quod contingit per pacem, operam huic saluberrimæ rei plerumque adhibentibus pacis mediatoribus. Ex his apparet pacis esse duas significaciones, accipitur enim (1.) pro vinculo naturalis cognationis inter homines, cujus intuitu homo homini & genti obstringitur ad communia humanitatis officia, & imprimis ad abstinentiã violentorũ actuum, hoc sensu pax ex simplici dictamine rectæ rationis provenit, & inact illas intercedit gentes, quæ statum istum naturalis cognationis bello non ruperunt licet invicem publicis negotiis haud innocuas sint, quod his maximè accidit, qui